
Trhy sice výsledky summitu EU považují 
spíše za neúspěch, protože nepřinesl dohodu 
ohledně stálého krizového mechanismu, ale do 
roku 2013 uteče ještě hodně vody. Zatím se 
lídři EU na summitu shodli, že „udělají cokoli 
k udržení stability eura“, které je středem ev-
ropské integrace. Tak to ale-
spoň vyplývá ze společného 
zápisu dvoudenního summitu 
– pěkné ptydepe, pravdaže? 
Ne nadarmo se hovoří o tzv. 
„bruselském slovníku“, který 
vždy potřebuje dobrého pře-
kladatele, aby jej vysvětlil. 

Podstatné je ovšem zásad-
ní: návrh na systém eurobon-
dů byl smeten ze stolu – tento 
systém by přenesl rizika již-
ních zemí na ty severní. Bez 
jednotné fiskální politiky by 
šlo o jasný hazard (nejen 
morální). Jde tedy nejen o ví-
tězství zdravého rozumu, ale 
zejména Německa. Potažmo Angely Merkelo-
vé nebo šéfa Bundesbank Axela Webera. 

Rozpory mezi nejméně dvěma názorovými 
tábory se ovšem stále spíš prohlubují. Vytvoře-
ní nového evropského dluhopisového instru-
mentu navrhli 5. prosince italský ministr finan-
cí Tremonti a jeho lucemburský protějšek Jean- 
-Claude Juncker. Tím by se méně zadlužené 
státy staly vlastně spoludlužníky (a spoluplátci 

úroků) za všechny dluhy – i těch, které si „žily 
nad poměry“. Podle Axela Webera dokonce ani 
letošní program nákupů vládních dluhopisů 
nefunguje a měl by být zrušen. S tím zase ne-
může souhlasit prezident Evropské centrální 
banky Jean-Claude Trichet, který musel názor 

vlivného německého člena 
rady ECB a šéfa Bundesban-
ky odmítnout. 
Kompromis se hledá těžko a 
nebezpečí, že „záchrany“ 
států spustí lavinu požadavků 
na zdroje, není malé. Zatím 
se tedy přijal rozumný přístup 
podobný systému MMF.  
A konkrétně: Španělsko mu-
selo ve čtvrtek dát v aukci 
svých státních dluhopisů  
o pětinu vyšší úrok než  
před varováním agentury 
Moody’s. 
Ale jak upozorňují ekonomo-
vé, malé země zachránit lze, 

ovšem Španělsko už by byl velký problém – nu 
a Itálie má dluhy větší než Řecko, Irsko, Portu-
galsko i Španělsko dohromady. 

Přitom ani „Francie nevypadá o mnoho lépe 
než periferní země“, upozornil Nouriel Roubi-
ni, který považuje systém evropských záchran-
ných opatření za zacyklený koloběh, který 
spěje ke zhoršování finančních potíží celé eu-
rozóny. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 45 
20. 12. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Daně se vyplatí 
Podle ČTK může postup Německa proti 

daňovým únikům prostřednictvím koupě ukra-
dených údajů o bankovních účtech v Lichten-
štejnsku a Švýcarsku přinést státnímu roz-
počtu až 1,8 miliardy eur. 

Přelom roku bez obchodování  
Investiční společnosti mohou přerušit ob-

chodování s podílovými listy otevřených podí-
lových fondů od 29. prosince 2010 až do  
5. ledna 2011 včetně, tedy v délce šesti pra-
covních dnů. ČTK to zjistila na webových 
stránkách Asociace pro kapitálový trh 
(AKAT). Velké investiční společnosti obcho-
dování přeruší jen na kratší dobu nebo vůbec 
ne. Omezení služeb se stanovuje s ohledem na 
závěrkové operace spojené s ukončením roku. 

Otevírací doba bank na Silvestra 
I letos o Silvestru největší tuzemské banky 

zkrátí otevírací dobu svých poboček a ukončí 
v nich provoz místo obvyklých večerních 
hodin už v době od 12 do 13 hodin. V jiných 
pracovních dnech mezi svátky budou obchod-
ní místa bank obsluhovat klienty po celý den, 
vyplývá z oznámení bank. Banky upozorňují 
klienty, kteří chtějí mít své platby zúčtované 
ještě do konce roku, aby příkazy raději zadali 
co nejdříve. Rozdílně dlouho trvají hotovostní 
a elektronické platby a platby uvnitř a vně 
banky. Opozdilci mají možnost využívat ex-
presní platby nebo nosit hotovost přímo do 
pokladen peněžních ústavů.  

Češi si na Vánoce našetřili 
Podle aktuálního průzkumu Citibank, celých 

90 % Čechů nakupuje vánoční dárky ze svých 
úspor. Pouze desetina lidí spoléhá na jiné 
zdroje než své úspory. Pokud již Češi využijí 
nějakého úvěrového produktu, pak preferují 
kreditní kartu – celkem ji využije polovina 
respondentů, kteří si na nákup dárků půjčí. 
Kreditní karty jsou při letošních vánočních 
nákupech více využívány než koupě zboží na 
splátky, klasické půjčky či využití kontokoren-
tu při běžném účtu.  

Malý krok Evropy – velký krok rozumu 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

Doběh roku fondů na neutrál 
Ne že by fondy během roku vykazovaly nějaké závodnické tempo, ale celé poslední čtvrtletí 

jedou doslova jakýmsi samospádem. Navíc s nohou na brzdě, protože z fondů odešly již téměř  
3 mld. Kč. A přestože z toho 2,5 miliar-
dy opustilo „jen“ fondy peněžního trhu, 
půjde nepochybně o nejsmutnější kvar-
tál, i kdyby Ježíšek přinesl pod strome-
ček hodně obálek. Spíš se beztak zdá, 
že tam najdeme za miliardy hloupostí… 

Jenže už se pomalu starobylé svěrá-
kovské „ako tak môžete žiť bez noží-
ka?“ generačně vyvíjí na „jak můžeme 
žít bez iPadu?“ Na druhou stranu jsme 
již zapomněli na obavy z toho, že do-
padneme jako Řecko, takže proč by-
chom se netěšili… Vzpomínky na bu-
doucnost můžeme pustit z hlavy, vždyť 
to někdo zařídí! Ostatně podobný vývoj jako u našich fondů vidíme i v celé Evropě: EFAMA hlásí, 
že za listopad fondy celkem přišly o 11 mld. eur. Nejvíc odešlo z fondů peněžního trhu (21 mld. 
eur), naopak dluhopisové a smíšené zaznamenaly přílivy. Akciové zůstaly v bilanci vyrovnané. 

U nás již dluhopisové fondy zařadily zpátečku před několika týdny, kdy začalo být zřejmé, že 
úrodné časy skončily. A 1,5 až 2% ztráty za poslední tři měsíce jistě nejsou tím pravým lákadlem 
pro nové peníze. Není tedy divu, že zhusta nastupuje únikový východ smíšených fondů – základní 
diverzifikace je u nich jasná, dluhopisová složka čeká obvykle do splatnosti. Vlastně není co vy-
tknout, jen ty poplatky by měly být nižší. Ale stále je to lepší než u různých kapitálových pojistek, 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (50. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


které si dokonce v jedné analýze vysloužily přejmenování na „fenomenální trik, kapitální podfuk 
plně srovnatelný s vrcholnými čísly Davida Copperfielda“. 

Akciové fondy se jako jedny z mála letos drží sice při zdi, ale bez velkých vln. Týdenním  
80 milionům tentokrát pomohl zejména ISČS Top Stock, který sám přivítal skoro 70 mil. Kč – aby 
ne, vždyť jeho 46% roční výnos skoro šokuje (i díky skoro 20 % za poslední tři měsíce). Ostatně 
ani takových ročních víc než 20 % ČSOB Akciového – Střední a Východní Evropa, anebo víc než 
14% roční výnos ČSOB Akciového BRIC není k zahození. 

Americké indexy laškují s maximy od září 2008, jen ta Praha stále podřimuje: PX se opět zalekl 
laťky 1200 bodů – a ani na druhý pokus neskočil. Alespoň že od února Pražská burza prodlouží 
obchodování o 20 minut – otevřená fáze bude do 16.20, závěrečná aukce pak proběhne do 16.27. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   45/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Běžný účet v přebytku 617 milionů korun 
Běžný účet platební bilance, tj. souhrn veškerých ekonomických transakcí domácí ekonomiky se 

zahraničím, skončil v říjnu přebytkem 616,7 mil. Kč. Výsledek byl ovlivněn přebytkem obchodní 
bilance, oznámila ČNB. „Z pohledu koruny jsou dnešní data určitě pozitivní. Je ovšem otázkou, 
zda se nejednalo pouze o jednorázové překvapení. Ostatní složky běžného účtu se totiž zhoršují a 
schodek běžného účtu relativně k HDP se prohlubuje,“ uvedl analytik KB Miroslav Frayer. 

Česko má třetí nejhorší rozpočet v historii 
Premiér Petr Nečas ve sněmovně prosadil díky pohodlné 

vládní většině nejdůležitější zákon roku: státní rozpočet na 
rok 2011. Vláda bude příští rok i přes plošné zvýšení daní a 
prosazení sociálních škrtů hospodařit se schodkem 135 mld. 
Kč. To je třetí nejhorší výsledek v české historii. 

Státní dluh stoupá 
Státní dluh ČR se od počátku roku do konce září zvýšil o téměř 207 mld. Kč na 1,385 bil. Kč. 

Údaje z počátku října potvrdilo Ministerstvo financí. Na každého Čecha tak připadá dluh téměř  
132 tisíc Kč. Během loňského roku se státní dluh zvýšil o více než 178 mld. Kč na 1,178 bil. Kč. 

NERV: Povinně spořit ve fondech, bohatší odvádět méně na daních 
Národní ekonomická rada vlády (NERV) doporučila vládě, aby v rámci důchodové reformy za-

vedla nový spořicí pilíř. Lidé, kterým bude v době startu důchodové reformy méně než 40 let, by si 
měli část odvodu na důchodové pojištění, a to tři procentní body, povinně ukládat do fondů. Vyplý-
vá to ze závěrečného materiálu rady. „Národní ekonomická rada vlády se shodla na tom, že se mají 
snížit stropy odvodů a také náklady práce, kompenzované úpravami nepřímých daní,“ uvedl podle 
mluvčího po jednání NERV předseda vlády Petr Nečas. NERV radí, aby se snížila sazba pojistného 
z 28 na 23 %, ale současně aby se přiblížily nebo sjednotily sazby DPH na úrovni 19 %. Tzv. stro-
py pro odvod pojistného by se měly snížit na trojnásobek průměrné mzdy. Rada také doporučuje, 
aby vláda neměla pravomoc svým rozhodnutím zvyšovat důchody víc, než je nutné. Důchody by 
se měly zvyšovat podle růstu spotřebitelských cen. V roce 2035 by se měl vyrovnat věk pro od-
chod do důchodu pro muže a ženy. 

Sněmovna chce umožnit záložnám, aby se změnily v banky 
Spořitelní a úvěrní družstva by v budoucnu mohla žádat o bankovní licenci, která by jim umožni-

la podnikat jako ostatním bankám. Musela by ale změnit svou právní formu na akciovou společ-
nost. Sněmovna to schválila v rámci vládní novely, která má zpřísnit regulaci finančního trhu. No-
velu nyní dostane k projednání Senát. 

Schváleno vydání dluhopisů na krytí schodku loňského rozpočtu 
Sněmovna schválila vydání státních dluhopisů v objemu 148 mld. Kč na krytí většiny schodku 

loňského státního rozpočtu. Ten z původně schválených 38,1 mld. Kč kvůli krizi a propadu příjmů 
státu vzrostl až na 192,4 mld. Kč. Pro vydání dluhopisů hlasovali hlavně koaliční poslanci, opozice 
se zdržela nebo byla proti. Návrhem na vydání dluhopisů se nyní bude zabývat Senát. 

Tůma prodá OECD model testující veřejné rozpočty 
Bývalý guvernér České národní banky a kandidát TOP 09 na pražského primátora Zdeněk Tůma 

brzy završí první byznys, do kterého se pustil po předčasném odchodu z čela centrální banky. Spo-
lu s bývalými kolegy z ČNB dal dohromady model, podle kterého půjde testovat vývoj veřejných 
rozpočtů v delším období. Program a studii od bývalých pracovníků centrální banky koupí OECD, 
Organizace pro evropskou spolupráci a rozvoj, sdružující 34 rozvinutých států včetně Česka. 

EKONOMIKA 

Vyšší úrokové sazby ve Švédsku  
Švédská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
1,25 %. Banka se snaží ochladit rekordní tem-
po ekonomického růstu a letos zvýšila svou 
sazbu na krátkodobé úvěry již počtvrté. 

OECD vyzvala ke zlepšení  
veřejných financí  
Členské země eurozóny musí zlepšit stav 

svých veřejných financí, ačkoli to pravděpo-
dobně v blízkém období zbrzdí hospodářský 
růst. Uvedla to podle agentury Reuters Orga-
nizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 
(OECD) ve své zprávě o ekonomickém vývoji 
eurozóny. Dodala, že eurozóna rovněž musí 
obnovit zdraví svého bankovního sektoru. 

Moody's srazila rating Irska  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's 

Investors Service srazila hlavní rating Irska 
hned o pět bodů, z dosavadní známky Aa2 na 
stupeň Baa1. Výhled je přitom negativní, což 
znamená, že agentura může k dalšímu snížení 
ratingu ještě sáhnout. Záležet bude nyní přede-
vším na tom, zda je země schopna v blízké 
době stabilizovat své veřejné finance. 

Nomos převzala kontrolu nad 
Chanty-Mansijskou bankou 

Ruská banka Nomos, ve které má český 
finančník Petr Kellner téměř 30% podíl, zavr-
šila převzetí kontroly nad Chanty-Mansijskou 
bankou (CHMB). Oznámil to list Kommer-
sant, podle něhož Nomos získal nezbytný 
souhlas centrální banky a protimonopolního 
úřadu k získání kontrolního balíku 51,29 % 
akcií sibiřské banky v hodnotě 12,1 mld. rublů 
(asi 7,4 mld. Kč). Obě banky mají nadále 
působit pod vlastními značkami. 

MMF schválil krizový úvěr Irsku 
Výkonný výbor Mezinárodního měnového 

fondu schválil úvěr Irsku v sumě 22,5 mld. eur 
(566 mld. Kč) jako svůj příspěvek k finanční 
pomoci zemi ohrožené dluhovou krizí. Sdělil 
to náměstek ředitele evropského oddělení 
MMF Ajay Chopra. Vyjádřil také ochotu vy-
jednat určité změny v úvěrové dohodě s novou 
irskou vládou, která podle všeho vzejde  
z nynější opozice.  

Portugalská vláda přijala opatření 
na podporu ekonomiky 

Portugalská vláda přijala sérii opatření, ji-
miž chce podpořit ekonomiku. Součástí je také 
změna systému odstupného propuštěným za-
městnancům a zavedení větší flexibility eko-
nomiky. Snahou vlády je zabránit dalšímu 
zhoršení stavu veřejných financí a vyhnout se 
tomu, aby země byla nucena žádat o meziná-
rodní pomoc jako Řecko a Irsko. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   45/2010 

Podnikatelská nálada v Německu  
je nejlepší od sjednocení země 

Podnikatelská nálada v Německu se v pro-
sinci překvapivě zlepšila. Dostala se tak na 
nejsilnější úroveň od roku 1991, tedy od zno-
vusjednocení země. Institut Ifo oznámil, že 
jeho index podnikatelského klimatu mírně 
stoupl na 109,9 bodu z listopadových 109,3 
bodu. Analytici přitom počítali s mírným po-
klesem na 109,1 bodu. 

Zahraniční obchod EU  
Zahraniční obchod eurozóny skončil v říjnu 

podle prvních odhadů Eurostatu v přebytku 
5,2 mld. eur. V celé Evropské unii naopak 
skončil ve schodku ve výši 7,4 mld. eur. 

ECB nakoupila vládní dluhopisy 
Evropská centrální banka ve snaze stabilizo-

vat trh dluhopisů okrajových zemí eurozóny 
zvýšila nákupy vládních dluhopisů na nejvyšší 
úroveň od konce června. Koupila jich však 
mnohem méně, než se na finančních trzích od 
počátku prosince spekulovalo. Mezitím se 
objevily úvahy, že by ECB kvůli nákupům 
dluhopisů potřebovala od členských zemí EU 
nový kapitál. ECB informovala, že za týden 
do 3. 12. koupila dluhopisy za 2,667 mld. eur 
(68 mld. Kč) po nákupu za 1,965 mld. eur  
o týden dříve. První týden programu, který 
začal v květnu, však ECB utratila za nákupy 
mnohem vyšší sumu 16,5 mld. eur a celkově 
na ně vydala už 72 mld. eur. 

Důvěra investorů  
v německou ekonomiku   

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku se v prosinci výrazně zlepšila. 
Pomohl příznivější výhled vývoje vývozu a 
domácí poptávky. Ekonomický institut ZEW 
oznámil, že jeho index nálady investorů a 
analytiků pro Německo stoupl na 4,3 bodu  
z listopadových 1,8 bodu. 

Průmysl v EU i v eurozóně  
se odrazil k růstu 

Průmysl v Evropské unii i v eurozóně se  
v říjnu po zářijovém propadu vrátil k růstu.  
V zemích platících evropskou jednotnou mě-
nou meziměsíčně vzrostl o 0,7 % a v celé 
evropské sedmadvacítce o 0,3 %, v září se zde 
přitom průmyslová výroba snížila o 0,7 % 
respektive 0,3 %, informoval Eurostat. 

ECB varovala Maďarsko  
Evropská centrální banka varovala maďar-

skou vládu před chystanou změnou zákona  
o maďarské centrální bance. Informovala  
o tom agentura Reuters. Budapešť se chystá 
změnit zákon tak, aby měla vláda kontrolu nad 
činností tamní centrální banky. To je podle 
ECB nepřípustné, ohrožuje to nezávislost 
centrální banky a je to v rozporu s konver-
genční smlouvou. 

Internet hýbe i světem hypoték 
Podle výzkumu NetMonitor z letošního jara považuje 87 % Čechů internet za velmi vhodný 

zdroj informací. 72 % lidí si k internetu sedá před koupí nemovitosti. Jedná se dokonce o vyšší 
procento, než tomu je u pouhého vyhledávání informací o finančních produktech. Přehledné webo-
vé stránky tak mohou potenciálním klientům hodně pomoci nejen v orientaci v problematice, ale i 
s případným rozhodnutím pro konkrétního poskytovatele služeb. Platí to i ve světě hypotečních 
úvěrů. Přes internet hledají zdroje financování vlastního bydlení převážně mladší a vzdělanější lidé 
z větších měst. 

Nové Expresní Konto od UniCredit Bank  
UniCredit Bank uvádí na český trh Expresní Konto. Novinka s nulovým měsíčním poplatkem je 

určena pro klienty, kteří nechtějí platit měsíční paušál za nejužívanější bankovní služby (vedení 
účtu, elektronickou debetní kartu, výběry z bankomatů, internetové bankovnictví, trvalé příkazy, 
inkasa a kontokorentní úvěr) a očekávají rychlou a jednoduchou administraci včetně převedení 
konta z jiné banky. Klienti okamžitě získají také novou Kartu Expres, která bude ihned aktivována 
bez nutnosti opět navštívit pobočku a vyzvednout si PIN kód ke kartě.  

GEMB: Nový trend – jeden účet pro celou rodinu 
V poslední době jsme na českém bankovním trhu svědky změny chování klientů – stále více 

rodin využívá jeden společný účet. Proto GE Money Bank přišla s kontem Genius Optimal, kde 
manželé získají například dvě debetní karty pro správu jednoho účtu, přičemž druhou může dispo-
novat partner a karta bude vystavena přímo na jeho jméno. O rodinný rozpočet se tedy mohou 
starat rovným dílem se stejným přístupem k financím a s jedním měsíčním poplatkem.   

On-line platby přes internetové bankovnictví 
Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny mají nyní k dispozici další možnost, jak platit za zboží za-

koupené v e-shopech. Pomocí PaySecu lze totiž nově platit přímo z internetového bankovnictví. 
Výhodou je, že takto provedenou platbu obdrží obchodník okamžitě. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

RM-SYSTÉM nabízí nový inteligentní pokyn 
RM-SYSTÉM, česká burza cenných papírů nově nabízí investorům možnost využít inteligentní-

ho aukčního pokynu Stepper a tímto způsobem nakoupit nebo prodat cenné papíry za co nejvýhod-
nější cenu. RM-SYSTÉM jako jediná burza v ČR nabízí pokyn typu Stoploss přímo na úrovni 
obchodního systému burzy. Nyní k němu přidává další – pokyn typu Stepper. Informace potřebné 
pro nastavení jeho chování na trhu jsou vedeny přímo v obchodním systému burzy a profesionální 
obchodníci s cennými papíry i jejich klienti tak získávají možnost nejrychlejší reakce na cenový 
vývoj cenných papírů. Samozřejmě je nutné, aby účastníci trhu nabídli pokyn Stepper ve svých 
aplikacích svým klientům. Tento inteligentní pokyn má za cíl nakoupit nebo prodat za co nejvý-
hodnější cenu – při nákupu se postaví o krok nad nejlepší konkurenční poptávku, při prodeji pod 
nejlepší konkurenční nabídku, a to vždy s omezením limitní cenou (nejvyšší cenou, za kterou je 
investor ochoten nakoupit, nebo nejnižší cenou, za kterou je ochoten prodat). Tím obsazuje pozici 
nejlepší poptávky/nabídky, ale zbytečně v případě nákupu nezvedá a v případě prodeje nesnižuje 
cenu. Užitečným doplňkovým parametrem je tzv. „ignorované množství“, jež zajišťuje, že se po-
kyn nebude cenově přebíjet s objemově nevýznamnými objednávkami jiných účastníků trhu. 

Investiční fond GLADIUS zahájil činnost  
Česká národní banka udělila povolení k činnosti fondu kvalifikovaných investorů GLADIUS 

uzavřený investiční fond. Majetek fondu, který se zaměřuje na investice do komerčních a rezidenč-
ních nemovitostí, od prosince obhospodařuje investiční společnost AVANT. Depozitářem fondu je 
Československá obchodní banka a externím auditorem společnost APOGEO.   

ACCA: Audit nepatří do smetí 
Asociace ACCA předložila Evropské komisi svou odpo-

věď na zelenou knihu „Politika Auditu: Ponaučení z kri-
ze“. Ve své reakci odmítla myšlenku zákazu poskytování 
neauditorských služeb ze strany auditorů. V minulosti se 
totiž objevily obavy o auditorskou nezávislost. Stejné 
subjekty, které společnostem připravují audity, jim totiž 
často poskytují lukrativní poradenské služby. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   45/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Prověřovaných zájemců o úvěr je o pětinu více 
V listopadu stoupl počet dotazů do Bankovního a Nebankovního registru klientských informací  

o téměř 20 % v porovnání s říjnem. Tento nárůst ukazuje, že lidé začali před Vánoci více žádat  
o půjčky a banky a další finanční instituce si zájemce o úvěr více prověřují. Zkušenosti sdružení 
zaměřených na poradenství občanům ve finanční tísni ale ukazují, že předvánoční půjčky často 
vedou k předlužení a neschopnosti splácet. Proto Bankovní a Nebankovní registr klientských infor-
mací vydal informační brožuru nazvanou „Stručný průvodce úvěrovými registry“ s cílem vysvětlit 
klientům, jak úvěrové registry fungují, a  připomenout zásady odpovědného zadlužování. 

Nejužitečnější webové stránky má Česká spořitelna 
Nejužitečnější web má Česká spořitelna, vyplývá z testování webových stran bank působících  

v České republice. Nejužitečnější webové stránky má dále Komerční banka a UniCredit Bank. 

Evropská centrální banka navyšuje 
jmění na dvojnásobek 

Strážce evropské měny si doplňuje polštář, 
který má zajistit ochranu před výkyvy finanč-
ních trhů. To je oficiální důvod, proč budou 
muset členské státy eurozóny převést do 
Frankfurtu 5 mld. eur a zvýšit tak základní 
kapitál Evropské centrální banky (ECB) na 
dvojnásobek. Krok, k němuž během své dva-
náctileté historie ECB dosud nikdy nepřikroči-
la, má však poněkud konkrétnější příčinu, a to 
hromadění zásob dluhopisů zemí akutně ohro-
žených dluhovou krizí. Do nich ECB v po-
sledních měsících investovala 72 mld. eur  
(1,8 bil. Kč), a protože o tyto cenné papíry 
ostatní kupci nemají zájem, bude v tom muset 
pokračovat i za cenu, že celá operace vyústí v 
citelnou ztrátu. V opačném případě by náklady 
na financování dluhu Řecka, Irska i Portugal-
ska vyskočily vzhůru a pravděpodobnost je-
jich bankrotu by dál rostla. Pětimiliardová 
injekce je však ve srovnání s celkovou bilanč-
ní sumou banky 1,95 bil. eur zanedbatelná. Na 
označení „hedgeový fond na steroidech“, jímž 
ECB častují odpůrci její politiky, se tak nic 
podstatného nemění.  

Čína zabodovala na AA- 
Americká ratingová agentura Standard & 

Poor's soudí, že čínská ekonomika je v dob-
rém stavu. Má nejvyšší devizové rezervy na 
světě (kolem 1,7 bil. USD) a zdravé veřejné 
finance. Proto jí zlepšila rating o jeden stupeň 
na AA minus. Nejlidnatější země se tak  
v očích agentury stala stejně spolehlivým 
dlužníkem jako Saúdská Arábie či Kuvajt. 
Známka je vůbec čtvrtá nejvyšší na používané 
stupnici.  Nejvyšší známkou agentury AAA se 
nyní honosí například Německo, Francie nebo 
Švýcarsko, z neevropských zemí Spojené 
státy, Austrálie nebo Singapur. Česko Standard 
& Poor's hodnotí o dva stupně níž než Čínu, 
tedy jedno A. Stejně na tom jsou mimo jiné 
Jižní Korea nebo Estonsko.  

FED nakoupí dluhopisy 
Americká centrální banka (FED) potvrdila 

svůj program nákupu dluhopisů v hodnotě  
600 mld. USD (přes 11 bil. Kč), kterým se 
snaží podpořit domácí ekonomiku. Upozorni-
la, že hospodářské oživení ve Spojených stá-
tech je stále příliš pomalé na to, aby vedlo  
k poklesu nezaměstnanosti. 

Pojišťovny spustí softwarový detektor podvodů 
Pojišťovny se spojí při potírání přibývajících 

pojistných podvodů. V dubnu spustí softwaro-
vý detektor podvodů, který bude analyzovat 
údaje o pojistných událostech za celý trh. 
Když najde podezřele podobné případy u více 
pojišťoven, automaticky na to zúčastněné 
instituce upozorní. Program má pomoci odha-
lit skupiny podvodníků s auty, informovaly 
Hospodářské noviny. Pojišťovacích podvodů 
přibývá a pojišťovny na nich tratí až 11 mld. 
Kč ročně. Přitom 60 až 70 % podvodů se 
uskutečňuje v oblasti autopojištění. Software by měl zabránit tomu, aby jeden člověk dostal stej-
nou škodu zaplacenou vícekrát od různých pojišťoven. Kromě toho bude sledovat například opa-
kovaný výskyt škody u téhož vozu nebo na stejném místě.  

Pojišťovny mají víc kapitálu, než požaduje EU 
České pojišťovny mají v průměru více kapitálu, než požaduje připravovaná evropská regulace 

Solventnost 2, a mají tak dostatečné zdroje na plnění závazků vůči klientům. O výsledcích zátěžo-
vých testů 18 pojišťoven informovala Česká asociace pojišťoven. Solventnost 2 by měla začít pla-
tit od ledna 2013. Vlastní zdroje zúčastněných pojišťoven činí v průměru 225 % požadovaného 
kapitálu. Ten je definován jako kapitál potřebný k pokrytí dopadů nepříznivých událostí, jimž mo-
hou být pojišťovny v budoucnu vystaveny. Měly by tak být schopny krýt ztráty z rizik, jež by měly 
v průměru nastat pouze jednou za 200 let, z vlastního kapitálu, a plnit tak beze zbytku závazky 
vůči klientům. Testy byly anonymní a nebyly povinné, zúčastněné pojišťovny představují 84 % 
tuzemského trhu. Výsledky byly předány České národní bance, která je zkontroluje. 

Allianz pojišťovna s osmiprocentní slevou 
Allianz pojišťovna připravila pro cestovatele lákavou nabídku. Všem, kteří uzavřou do 9. ledna 

2011 cestovní pojištění přes internet, nabízí speciální 8% bonus. A pokud někdo plánuje cestu na 
hory nebo za obchody později, může této výhody využít také. Pojištění si sjedná už nyní, ale  
s počátkem kdykoliv v budoucnosti. Stačí se podívat na stránky www.AllianzDirect.cz . 

ČPP: Na hory s pojištěním zimních sportů 
Česká podnikatelská pojišťovna, Vienna Insurance Group aktuálně připravila pro všechny milov-

níky lyžování, snowboardingu a dalších zimních sportů nové speciální pojištění. „V porovnání se 
standardním typem pojištění na cesty naše novinka zahrnuje specifická rizika,“ vysvětluje Václav 
Hönig, ředitel úseku neživotního pojištění. Pojištění kryje škody na zimním vybavení, a to jak pro 
případ zničení či poškození, tak i pro případ odcizení. Navíc pojišťovna uhradí náklady spojené  
s pronájmem náhradního vybavení. Pojištění se vztahuje také na nevyužité služby. Dojde-li napří-
klad ke zranění lyžaře nebo k uzavření sjezdovek v lyžařském středisku z důvodu zhoršených kli-
matických podmínek, pojištěnému novinka poskytuje pojistnou ochranu spojenou s proplacením 
nevyužitého skipasu. Pojišťovna uhradí také náklady na neuskutečněnou cestu v důsledku pádu 
laviny nebo úrazu pojištěného. 

Zajistěte si předplatné časopisu  
FP-finanční poradce na rok 2011!  

Objednávejte na  
http://predplatne.economia.cz . 

Více informací na tel. 800 11 00 22 nebo 
na predplatne@economia.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.AllianzDirect.cz
http://predplatne.economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz

